
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 49

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 273 del 17/01/2022

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - MISURA 16 - INTERVENTO 16.1 SECONDA FASE - 
REVOCA AMMISSIONE AL CONTRIBUTO DITTA CIRILLO LILIANA, DOMANDA DI 
SOSTEGNO N. 04250039619 - RETTIFICA DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVATA 
CON DDS N. 3863 DEL 14/04/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM DI SETTORE

Visti:
- il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021,  con  il  quale  è  stato  individuato,  tra  gli  altri,  il  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il DPGR n. 189 dell’08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Di-
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il D.D.G. n. 11514 dell’11/11/2021, con il quale è stato conferito all’ avv. Domenico Ferrara, Dirigente 
del Settore 4 “Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali” del Dipartimento, l’incarico di Dirigente 
ad interim del Settore n. 6 “Nuova Programmazione e P.S.R. 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi  
operativi  delle  O.P.  -  Qualità  e  promozione  delle  Produzioni  Agricole  e  delle  Attività  Agrituristiche,  
Agricoltura Sociale” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il  Decreto del Dirigente Generale n. 171 del 12/01/2022 di nomina del dott. Vincenzo Calogero quale 
Responsabile della Misura 16 del PSR Calabria 2014/2020, Interventi 16.1, 16.2, 16.3 e 16.4;

Premesso che:
- con DDG n. 11515 del 23/09/2019 è stato approvato il bando per la presentazione di domande di so-
stegno a valere sul PSR Calabria 2014/2020, Misura 16.1 Seconda fase;
- con DDS n. 3863 del 14/04/2021 è stata approvata la graduatoria definitiva, nella quale la ditta Cirillo 
Liliana è risultata ammissibile e finanziabile per la Misura 16.1 Seconda fase, domanda di sostegno n. 
04250039619, per un contributo concesso di € 100.000,00;
- con nota prot. n. 195918 del 29/04/2021 è stata richiesta alla ditta beneficiaria la documentazione ne-
cessaria per procedere alla stipula dell’Atto di Concessione;
- con nota acquisita agli atti del Dipartimento con prot. n. 230277 del 20/05/2021, la Ditta Cirillo Liliana 
trasmetteva una documentazione del tutto carente e insufficiente;
- con nota prot. n. 274515 del 16/06/2021 si sollecitava la Ditta in questione alla trasmissione della docu-
mentazione richiesta con la sopracitata nota prot. n. 195918, fissando un termine di quindici giorni dal ri-
cevimento di detto sollecito per la produzione della documentazione nuovamente richiesta;
- con note acquisite agli atti del Dipartimento con prot. n. 308666 del 08/07/2021 e prot. n. 366681 del  
26/08/2021, la Ditta Cirillo Liliana chiedeva la proroga dei termini per la presentazione della documenta-
zione necessaria per compilazione dell’Atto di Concessione, più volte richiesta dal competente Settore;
- con note prot. n. 310814 del 09/07/2021 e, ulteriormente, con nota n. 366872 del 26/08/2021, venivano 
concesse le proroghe richieste dalla Ditta beneficiaria, fissando infine alla data dell’01/11/2021 il termine 
ultimo per la presentazione della documentazione richiesta;
-  nonostante le proroghe concesse ed i numerosi solleciti, la Ditta non ha provveduto alla produzione 
della documentazione summenzionata entro il termine ultimo, precisato al punto precedente, ampiamen-
te scaduto;

Evidenziato che:
- con nota prot. n. 506840 del 23/11/2021 è stato comunicato alla Ditta Cirillo Liliana l’avvio della proce-
dura di revoca del contributo concesso con riferimento alla domanda di sostegno n. 04250039619, con-
cedendo alla stessa un termine di quindici giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni e do-
cumentazione a sostegno, ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
- ad oggi la Ditta non ha prodotto alcuna controdeduzione rispetto alla comunicazione richiamata al pun-
to precedente, nè documentazione ad essa relativa;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopradette, di dover procedere, alla revoca del contributo ricono-
sciuto alla ditta Cirillo Liliana e, per gli effetti, alla rettifica alla graduatoria definitiva approvata con DDS 
n. 3863 del 14/04/2021, limitatamente con domanda di sostegno n. 04250039619 prodotta dalla ditta in 
questione;

Richiamata la normativa comunitaria, nazionale, nonché le disposizioni amministrative articolate nel De-
creto n. 11515 del 23/09/2019, che si intendono qui integralmente trascritte;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurienna-
le della Regione Calabria.

Su Proposta del Centro di Responsabilità del PSR Calabria, nella persona del Dott. Vincenzo Calogero, 
formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità e legitti-
mità degli atti;

DECRETA

per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di revocare l’ammissione al contributo della ditta Cirillo Liliana, domanda di sostegno n. 04250039619, 
previsto dalla Misura 16.1 Seconda fase del PSR Calabria 2014/2020;

di rettificare,  per gli effetti di quanto sopra, la  graduatoria definitiva approvata con DDS n.  3863 del 
14/04/2021, limitatamente alla ditta Cirillo Liliana; 

di notificare il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore ARCEA e 
alla ditta interessata;

di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termi-
ni di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comun-
que acquisita;

di provvedere:
- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi 

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 14 marzo 2013 n. 

33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11   e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO VINCENZO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


